Учетный номер
Дополнительного соглашения

№ М-07-042027
от 15.12.2021 г.

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
К ДОГОВОРУ АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

от 17 июня 2013 г. № М-07-042027

г. Москва

Департамент городского имущества города Москвы, именуемый в дальнейшем
«Арендодатель», в лице заместителя руководителя Департамента городского имущества города
Москвы Цуркана Алексея Викторовича, действующего на основании Положения о Департаменте
городского имущества города Москвы, утвержденного постановлением Правительства Москвы
от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП, и доверенности от 03 апреля 2020 г. № 77 АГ 3184366,
удостоверенной нотариусом города Москвы Камаловой Юлией Хамитовной, о чем внесена запись в
реестр за № 77/1955-н/77-2020-2-315, от имени Правительства Москвы, с одной Стороны, и
Общество с ограниченной ответственностью «Б.ДОРОГОМИЛОВСКАЯ 9К2», именуемое в
дальнейшем «Арендатор», в лице генерального директора Ильина Владимира Николаевича,
действующего на основании Устава, с другой Стороны, заключили настоящее Дополнительное
соглашение о нижеследующем:

1. В   соответствии  с  постановлением  Правительства  Москвы  от  28 марта  2017 г.
№ 120-ПП «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Москвы», обращением
Арендатора от 24 ноября 2021 г. № 33-5-114468/21-(0)-0, распоряжением Департамента городского
имущества города Москвы от 10 декабря 2021 г. № 58152:

1.1. Изложить пункт 1.1 раздела 1 «Предмет договора и цель предоставления земельного
участка» Договора аренды земельного участка от 17 июня 2013 г. № М-07-042027 в следующей
редакции:

«1.1. Предметом Договора является земельный участок, именуемый в дальнейшем
«Участок», площадью 3 740 (три тысячи семьсот сорок) кв. м из состава земель населенных
пунктов, кадастровый номер 77:07:0007002:21, имеющий адресный ориентир: г. Москва,
ул. Большая Дорогомиловская, вл. 9, корпус 2, предоставляемый в пользование на условиях аренды
для целей проектирования и строительства (реконструкции) объекта капитального строительства в
соответствии с Градостроительным планом земельного участка от 06 апреля 2021 г. № РФ-77-4-53-
3-18-2021-1621, а именно: деловое управление. Размещение объектов капитального строительства с
целью: размещения объектов управленческой деятельности, не связанной с государственным или
муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения совершения сделок,
не требующих передачи товара в момент их совершения между организациями, в том числе
биржевая деятельность (за исключением банковской и страховой деятельности) (4.1); служебные
гаражи. Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения служебного
автотранспорта, используемого в целях осуществления видов деятельности, предусмотренных
видами разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и хранения
транспортных средств общего пользования, в том числе в депо (4.9)».

2. Изложить пункт 2.1 раздела 2 «Срок действия договора» Договора аренды земельного
участка от 17 июня 2013 г. № М-07-042027 в следующей редакции:

«2.1. Договор заключен сроком до 10 декабря 2027 года».
3. Приложение   1   к   Договору    аренды   земельного   участка   от   17 июня 2013 г.

№ М-07-042027 по  расчету  арендной  платы  изложить  в  редакции  Приложения  № 1 к

2

настоящему Дополнительному соглашению, которое является неотъемлемой частью Договора
аренды земельного участка от 17 июня 2013 г. № М-07-042027.

4. Раздел 4 «Особые условия договора» Договора аренды земельного участка от 17 июня
2013 г. № М-07-042027:

1.4.1. Пункты 4.4, 4.6 признать утратившими силу.
1.4.2. Дополнить пунктами 4.11-4.16 следующего содержания:
«4.11. Арендатор обязуется осуществить проектирование и получить разрешение на

строительство, после чего в сроки, предусмотренные проектом организации строительства в составе
проектной документации, получившей положительное заключение экспертизы, осуществить
строительство (реконструкцию) и ввод объекта в эксплуатацию.

4.12. Арендатор обязуется обеспечить проведение государственной экспертизы проектной
документации и результатов инженерных изысканий в отношении объекта посредством
Мосгосэкспертизы в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской
Федерации.

4.13. После завершения строительства Арендатор обязуется представить в Департамент
городского имущества города Москвы подтверждение зарегистрированных имущественных прав
для внесения соответствующих изменений в договор аренды.

4.14. Арендная   плата   по   Договору   аренды   земельного   участка   от   17   июня 2013 г.
№ М-07-042027 после   изменения   цели   его   предоставления   для осуществления строительства
(реконструкции) устанавливается в сумме 30,48 % от кадастровой стоимости земельного участка и
1,5 % от кадастровой стоимости земельного участка за первый год срока аренды земельного участка
после изменения цели его предоставления, что составляет 77 243 212 (семьдесят семь миллионов
двести сорок три тысячи двести двенадцать) руб. 80 коп. в соответствии с выпиской из Единого
государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 25 ноября 2021 г. № КУВИ-
002/2021-157034826.

За второй год срока действия договора аренды, а также с даты ввода в эксплуатацию объекта
капитального строительства, расположенного на земельном участке, годовой размер арендной
платы устанавливается в размере 1,5 % от кадастровой стоимости земельного участка.

За третий год срока действия договора аренды годовой размер арендной платы
устанавливается в размере 3 % от кадастровой стоимости земельного участка.

За четвертый год срока действия договора аренды годовой размер арендной платы
устанавливается в размере 5 % от кадастровой стоимости земельного участка.

За пятый год срока действия договора аренды годовой размер арендной платы
устанавливается в размере 7 % от кадастровой стоимости земельного участка.

За шестой год срока действия договора аренды годовой размер арендной платы
устанавливается в размере 8 % от кадастровой стоимости земельного участка.

За период с даты истечения шестилетнего срока действия договора аренды и до даты ввода в
эксплуатацию объекта капитального строительства, расположенного на земельном участке, годовой
размер арендной платы устанавливается в размере 10 % от кадастровой стоимости земельного
участка.

В случае, если дата платежа полного досрочного погашения следует после начала квартала,
следующего за текущим, оплате подлежат проценты, начисленные на 5-е число месяца следующего
квартала. В противном случае, оплате арендатором подлежит исключительно оставшаяся часть
арендной платы.

4.15. Учесть, что земельный участок полностью расположен в границах зоны регулирования
застройки № 54.

Площадь земельного участка, покрываемая зоной с особыми условиями использования
территории, составляет – 3 740 кв. м.

Ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного
кодекса Российской Федерации; срок действия: c 22 декабря 2020 г.; основание: Постановление
Правительства Москвы от 28 декабря 1999 г. № 1215; распоряжение Департамента культурного
наследия города Москвы от 16 ноября 2020 г. № 785.

3

1.4.3. Изложить  пункт 7.2  Раздела  7  «Санкции»  Договора  аренды  земельного  участка   от
17 июня 2013 г. № М-07-042027 в следующей редакции:

«7.2. В случае невнесения арендной платы в установленный срок Арендатор уплачивает
Арендодателю пени. Пени за просрочку платежа начисляются на сумму задолженности в размере
1/300 ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации за каждый день просрочки по
день уплаты включительно.

4.16. Арендатор обязан в течение 30 дней с даты выпуска распоряжения Департамента
городского имущества города Москвы от 10 декабря 2021 г. № 58152 «О внесении изменений в
договор аренды земельного участка от 17 июня 2013 г. № М-07-042027 (Западный
административный округ города Москвы) в части срока и цели предоставления земельного участка»
единовременно уплатить арендную плату за первый год срока аренды земельного участка в размере
77 243 212 (семьдесят семь миллионов двести сорок три тысячи двести двенадцать) руб. 80 коп.».

5. Арендодатель обязан в двухнедельный срок с даты присвоения учетного номера
настоящему соглашению представить в орган, осуществляющий государственную регистрацию,
документы, необходимые для государственной регистрации настоящего Дополнительного
соглашения.

6. Настоящее Дополнительное соглашение считать неотъемлемой частью Договора
аренды земельного участка от 17 июня 2013 г. № М-07-042027.

7. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента его
государственной регистрации.

8. Настоящее Дополнительное соглашение заключено в форме электронного документа.
9. Адреса и реквизиты сторон

АРЕНДОДАТЕЛЬ: АРЕНДАТОР
Департамент городского имущества
города Москвы

Общество с ограниченной ответственностью
«Б.ДОРОГОМИЛОВСКАЯ 9К2»

Юридический адрес:
123112, г. Москва,
1-й Красногвардейский проезд, д. 21,
стр. 1

Юридический адрес:
121151, г. Москва, ул. Большая Дорогомиловская, д. 9,
корпус 2, этаж 1, комн. 33

Почтовый адрес:
123112, г. Москва,
1-й Красногвардейский проезд, д. 21,
стр. 1

Почтовый адрес:
121151, г. Москва, ул. Большая Дорогомиловская, д. 9,
корпус 2, этаж 1, комн. 33

ИНН/КПП 7705031674/770301001,
ОКПО 16412348, ОКВЭД 84.11.21

ИНН/КПП
7730264256/773001001
ОКПО 98860763

Расчетный счет
(Единый казначейский счет – ЕКС)
№ 40102810545370000003

Расчетный счет
№ 40702810500000299754

ГУ Банка России по ЦФО//УФК по
г. Москве
г. Москва

в ПАО «Промсвязьбанк»

Лицевой счет
№ 0307111000450284

Корреспондентский счет
№ 30101810400000000555

БИК 004525988 БИК 044525555
Телефон 8 (495) 777-77-77 Телефон 8 (495) 197-42-32

4

10. Подпись сторон

От Арендодателя:
Заместитель руководителя Департамента
городского имущества города Москвы

От Арендатора:
Генеральный директор  Общества с
ограниченной ответственностью
«Б.ДОРОГОМИЛОВСКАЯ 9К2»

___________________ А.В. Цуркан
«____» _____________ 202__ года
               м.п.

_________________ В.Н. Ильин
«____» ______________ 202__ года
              м.п.

Приложение 1
к дополнительному соглашению
№ М-07-042027
от 15.12.2021 г.
к договору аренды
№ М-07-042027
от 17 июня 2013 г.

АРЕНДНАЯ ПЛАТА ФЛС № М-07-042027-002
Арендатор: Общество с ограниченной ответственностью «Б.ДОРОГОМИЛОВСКАЯ 9К2»
Адрес Участка: г Москва, ул Большая Дорогомиловская, вл 9, корпус 2
Землеустроительное дело № 070302220
Кадастровый номер Участка: 77:07:0007002:21
1. РАСЧЕТ ЕЖЕГОДНОЙ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
1.1. Площадь участка, всего кв.м 3 740
1.2. Кадастровая стоимость земельного участка* руб. 241 536 000,00
1.3. Ставка арендной платы:
1.3.1. Ставка арендной платы в % от кадастровой стоимости с

даты государственной регистрации настоящего
Дополнительного соглашения за первый год аренды после
изменения цели (в соответствии с Приложением № 1
к постановлению Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г.
№ 273-ПП)

%

1,5

1.3.2. Ставка арендной платы в % от кадастровой стоимости с
даты государственной регистрации настоящего
Дополнительного соглашения за первый год аренды после
изменения цели (в соответствии с Приложением № 8
к постановлению Правительства Москвы от 25.04.2006 № 273-ПП)

% 30,48

1.3.3. Ставка арендной платы в % от кадастровой стоимости за
второй год аренды после изменения цели, а также с даты
ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства,
расположенного на земельном участке (в соответствии с
Приложением № 1 к постановлению Правительства Москвы
от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП)

%

1,5

1.3.4. Ставка арендной платы в % от кадастровой стоимости за
третий год аренды после изменения цели (в размере двойной
ставки арендной платы в соответствии с Приложением № 1
к постановлению Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г.
№ 273-ПП)

%

3,0

1.3.5. Ставка арендной платы в % от кадастровой стоимости за
четвертый год аренды после изменения цели % 5,0

1.3.6. Ставка арендной платы в % от кадастровой стоимости за
пятый год аренды после изменения цели % 7,0

1.3.7. Ставка арендной платы в % от кадастровой стоимости за
шестой год аренды после изменения цели % 8,0

1.3.8. Ставка арендной платы в % от кадастровой стоимости за
период с даты истечения шестилетнего срока действия
договора аренды и до даты ввода в эксплуатацию объекта
капитального строительства

% 10,0

1.4. Годовая арендная плата**: руб.
1.4.1. Годовая арендная плата за первый год аренды после

изменения цели начисляется с даты государственной
регистрации настоящего Дополнительного соглашения

руб. 77 243 212,80

1.4.2. Годовая арендная плата за второй год аренды после
изменения цели, а также с даты ввода в эксплуатацию
объекта капитального строительства, расположенного на
земельном участке

руб. 3 623 040,00

2

1.4.3. Годовая арендная плата за третий год аренды после
изменения цели

руб. 7 246 080,00

1.4.4. Годовая арендная плата за четвертый год аренды после
изменения цели

руб. 12 076 800,00

1.4.5. Годовая арендная плата за пятый год аренды после
изменения цели

руб. 16 907 520,00

1.4.6. Годовая арендная плата за шестой год аренды после
изменения цели

руб. 19 322 880,00

1.4.7. Годовая арендная плата за период с даты истечения
шестилетнего срока действия договора аренды и до даты
ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства

руб. 24 153 600,00

* В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости
от 25 ноября 2021 г. № КУВИ-002/2021-157034826.

** В случае изменения кадастровой стоимости участка годовая арендная плата определяется плательщиком
самостоятельно на основании уведомления Арендодателя.
2. CРОК ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЕЖА.
2.1. Арендная плата за землю за первый год аренды после изменения цели с даты государственной
регистрации настоящего Дополнительного соглашения уплачивается согласно п. 1.4 настоящего
Дополнительного соглашения.
2.2. Арендная плата за землю за второй и последующие годы аренды после изменения цели с даты
государственной регистрации настоящего Дополнительного соглашения уплачивается ежеквартально
равными долями не позднее 5 числа первого месяца квартала.
2.3 Пеня начисляется на сумму недоимки за каждый календарный день просрочки платежа и
определяется в процентах от неуплаченной суммы арендной платы. Процентная ставка пени составляет
1/300 от действующей в это время ключевой ставки Банка России.
3. БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ.
Получатель платежа:

УФК по г.Москве (Департамент городского имущества города Москвы л/с 04732071000)
ИНН 7705031674 КПП 770301001
Расчетный счет № 40101810045250010041
Банк: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва
БИК 004525988, Поле 101 платежного поручения 08
Счет банка получателя 40102810545370000003
Счет получателя 03100643000000017300
КБК  07111105011028001120, ОКТМО 45318000
Назначение платежа: Арендная плата за землю за __ квартал ______ года ФЛС
№ М-07-042027-002 НДС не облагается.

4. ПРИМЕЧАНИЕ:
Расчет ежегодной арендной платы произведен на основании постановления Правительства Москвы
от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП «О совершенствовании порядка установления ставок арендной платы за
землю в городе Москве» и выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте
недвижимости от 25 ноября 2021 г. № КУВИ-002/2021-157034826.

5. ПОДПИСИ СТОРОН
От Арендодателя:
Заместитель руководителя Департамента
городского имущества города Москвы

От Арендатора:
Генеральный директор  Общества с
ограниченной ответственностью
«Б.ДОРОГОМИЛОВСКАЯ 9К2»

___________________ А.В. Цуркан
«____» _____________ 202__ года
               м.п.

_________________ В.Н. Ильин
«____» ______________ 202__ года
              м.п.

Мостивенко Н.В.

Сведения о документе
Место хранения оригинала документа, подписанного электронной подписью:

Центральное хранилище электронных документов Правительства Москвы
Ссылка для скачивания оригинала документа

Организация:
ООО "Б.ДОРОГОМИЛОВСКАЯ 9К2"

Должность подписанта:
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР

Ильин Владимир Николаевич
Подписант:

Сведения об ЭП № 1

Дата и время подписания документа:
27.12.2021 02:12:13

Ссылка для скачивания электронной подписи оригинала документа

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 7265970071ad8b9e4aef964d63bb2c82
Владелец: ООО "Б.ДОРОГОМИЛОВСКАЯ 9К2"
Действителен: с 26.07.2021 по 26.10.2022
ПРОВЕРКА: ЭП подтверждена

Копия электронного заявления.
Форма для печати.

Приложение

https://doc-upload.mos.ru/uform3.0/service/getcontent?os=GU_DOCS&id=BC909281-5301-4D60-9D3F-171FC69972BF
https://doc-upload.mos.ru/uform3.0/service/getannotation?os=GU_DOCS&documentId=BC909281-5301-4D60-9D3F-171FC69972BF&annotationId={529C1DAC-FFFF-43F3-9924-42C528EB1C18}

	ДАЗУ №М-07-042027 от 17.06.2013 Старлим (3740м2)
	ДС от 15.12.2021 к ДАЗУ М-07-042027 (подп Б.Д9к2) (1)